JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2008 Lenka Burdová

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Edukace pacientů o onkologickém onemocnění plic

bakalářská práce

Mgr. Hana Hajduchová, Ph.D. 2008 Lenka Burdová

Abstract

Apart from skin cancer, lung cancer has been the most frequent malign tumor

diagnosed in the male population in the Czech Republic and its occurrence has been on

the rise due to smoking. Worldwide, lung cancer has been the most frequently

diagnosed tumor and the most frequent cause of death caused by cancer-related

diseases. Although the diagnostics and treatment have improved it remains a malicious

attacker. That is why it is essential to pay attention to the prevention and early detection

of lung tumors. Awareness, which is a part of prevention of illnesses caused by tumors,

is strongly influenced by nurses who should be as close to the client as possible.

The purpose of my bachelor degree thesis was to survey the knowledge of nurses

working with general practitioners for adults of how to promote awareness and

prevention of lung cancer, to assess the role actually played by the nurses in prevention

of lung cancer in surgeries of general practitioners for adults and to identify factors

which improve and harm educative activities performed by the nurses working in

surgeries of general practitioners for adults in prevention of lung cancer.

5 hypotheses were developed and all of them have been confirmed based on

answers provided in a questionnaire. The first hypothesis assumed that nurses working

in surgeries of general practitioners for adults had no knowledge of how to educate

patients in prevention of lung cancer. The second hypothesis assumed that nurses

working in surgeries of general practitioners for adults did not perform educative

activities about prevention of lung cancer. The third hypothesis assumed that the actual

role played by nurses working in surgeries of general practitioners for adults in

prevention of lung cancer was low. The fourth hypothesis assumed that the most

frequent factor influencing execution of educative activities in prevention of lung cancer

on the side of the nurses was lack of time to perform such activities. The fifth

hypothesis assumed that the most frequent factor influencing execution of educative

activities in prevention of lung cancer on the side of the clients was lack of their

cooperation.

A quantitative approach was used for data collection and processing and the

respondents were approached with a questionnaire to collect the data. The questionnaire

contained 27 questions in total. Out of the total number of the questions, 4 were open-

ended, 6 semi open-ended and 17 closed-ended. Semi open-ended questions were used

in order to obtain additional facts or personal opinions of the nurses. The survey was

conducted in December 2007 – February 2008 in surgeries of general practitioners in

North and South Bohemia.

The surveyed group consisted of nurses working in surgeries of general

practitioners for adults in North and South Bohemia. The surveyed group included 71

nurses.

As a part of my thesis I have developed an educative plan about the topic for

clients which could, in my opinion, improve the level of awareness of the nurses about

the concerned issues.
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Úvod

Karcinom plic je v České republice vedle nádorů kůţe nejčastějším zhoubným

nádorem u muţů, jeho výskyt v souvislosti s kouřením stoupá. Celosvětově je nejčastěji

vyskytujícím se nádorem a je nejčastější příčinou úmrtí na zhoubný plicní nádor.

Incidence karcinomu plic je asi 94 muţů, resp. 21 ţen na 100 000 obyvatel. Vyskytuje

se častěji u muţů, v posledních letech se incidence u muţů sniţuje, ale u ţen narůstá.

I přesto mnoho klientů podceňuje riziko vzniku plicního karcinomu. Častou příčinou je

kouření a nedostatečná informovanost klienta o klinických příznacích nebo

preventivních prohlídkách. Tyto příčiny často vedou k pozdnímu nálezu plicního

karcinomu a tím k prodlouţení léčby klienta, k vyšším nákladům za hospitalizaci

a vysoké psychické a fyzické zátěţi pro něho.

Přestoţe se jiţ zdokonalila diagnostika a léčba, zůstává toto onemocnění

zákeřným útočníkem. Právě proto je nutné věnovat pozornost prevenci a časné detekci

nádorového onemocnění plic. V oblasti prevence nádorových onemocnění, do které

spadá informovanost klienta, hraje významnou úlohu právě sestra, která by mu měla být

nejblíţe. Bakalářskou práci jsem si zvolila, protoţe je to téma, které má mnoho okruhů

a jsou velmi zajímavé. Také mě zajímá postavení sestry k provádění edukace klienta

a její znalosti o onkologickém onemocnění. Kolik času má na edukaci klienta, zda ji

provádí a zasahuje do péče o jeho celkový zdravotní stav nebo jen nemá chuť ani snahu.

Ať výzkum prokáţe cokoliv, věřím tomu, ţe jednou nastanou postupné změny

v této problematice a čísla týkající se výskytu karcinomu plic budou klesat. Sestry

budou věnovat více pozornosti preventivní edukaci klientů v onkologickém

onemocnění a budou se nadále vzdělávat, aby měly o problematice onkologických

onemocnění co nejvíce informací.

1. Současný stav

1.1 Anatomie plic

Plíce jsou orgány jehlancovitého tvaru, vyplňující část prostoru hrudní dutiny.

Vrcholky plic, které přesahují horní okraje klíčních kostí se nazývají plicní hroty. Lehce

prohloubené plochy, kterými plíce naléhají na bránici, tvoří báze plic. Cévy a nervy

vstupují do plic v tzv. plicních stopkách – v plicních hilech.

Pravá plíce je hlubokými zářezy rozdělena na tři laloky a levá plíce na dva

laloky.

Plicní tkáň se skládá z různého typu bronchů, vaziva, cév a nervů. Bronchy se

do vstupu plic dělí na lalokové bronchy a ty se dále větví na segmentové bronchy.

Plicní segment je úsek plicní tkáně, který má vlastní průdušku a cévy, a je

oddělen od ostatních segmentů vrstvou maziva. Segmentové bronchy se větví aţ na

respirační bronchy, kterými začínají vlastní dýchací odstavce plic, ve kterých jiţ

dochází k výměně plynů.

Respirační bronchy ( průdušinky) se po krátkém průběhu mírně rozšiřují, a na

rozšířené úseky nasedají polokulovité váčky – alveoly.

Plicní alveoly mají stěnu tvořenou sítí jemných vazivových vláken, mezi

kterými probíhají bohaté pleteně krevních vlásečnic. Na vnitřní (dutinové) straně

sklípků je tenká vrstva respiračního epitelu tvořeného mimořádně plochými buňkami,

přes které jsou molekuly transportovány z dutiny alveolu do krve protékající kapilárami

a naopak. Respirační bronchy s celým systémem váčků a cév, tvoří funkční jednotku

plicní tkáně – plicní lalůček, který je v průměru velký asi 1 mm.

Plíce obsahují i velké mnoţství vazivové tkáně, která spojuje jednotlivé větve

průduškového kmene. Vytváří se tak velmi pruţný a elastický plicní skelet, nutný jako

nosná struktura pro krevní a mízní cévy. Pruţné vazivo podporuje i dýchací pohyby plic

nezbytné pro nasávání a vypuzování vzduchu. Na povrchu plic je jemná blanka

srůstající s vazivem uvnitř plic.

Do plicních hilů vstupují plicní tepny, které přivádějí odkysličenou krev

z pravé srdeční komory. V plicích se tepny větví podél bronchů a rozpadají se v sítě

kapilár opřádajících plicní sklípky. Ze sítí alveolárních kapilár se pak zbíhají ţíly

probíhající ve vazivových přepáţkách mezi segmenty.

Plicní ţíly odvádějí okysličenou krev z plic do levé srdeční předsíně, odkud je

kyslíkem bohatá krev přečerpána levou srdeční komorou do velkého oběhu.

Malý plicní oběh je funkčním oběhem plic. Prostřednictvím malého oběhu se

uskutečňuje výměna plynů mezi krví a vdechovaným vzduchem. Vlastní plicní tkáň má

samostatné cévní zásobení, které je oddělené od funkčního oběhu plic.(7)

1.2 Nádory plic

Nádory plic mohou vyrůstat z jakékoliv plicní struktury, nejčastěji však

z průdušek. Podle biologické povahy se dělí na benigní a maligní. Hranice není zcela

ostrá, protoţe některé histologicky benigní nádory mohou být potenciálně maligní

a jejich příznaky a léčbu nelze podceňovat. Proto by kaţdá sestra měla mít základní

znalosti o nádorech plic. (1, 16, 29)

1.2.1 Benigní nádory plic

Benigní nádory plic představují 5-8 % všech primárních plicních nádorů.

Mohou být klinicky němé a pokud jsou lokalizovány centrálně, nemusí být vidět ani na

skiagramech hrudníku. Jsou-li lokalizovány na periferii, jsou zjistitelné na skiagramu

jako dobře ohraničený solitární okrouhlý stín.


[…]


Délka edukace- cca 15 minut, dle času a potřeby vysvětlení

Organizační forma- individuální

Cílová skupina- rizikový klient, který kouří, pracuje s kobaltem, niklem u kterých je

moţnost vzniku plicního karcinomu

Cíl- klient bude mít dostatek informací v souvislosti s plicním karcinomem

Výsledná kritéria:

1, AFEKTIVNÍ -

Klient projevuje zájem o edukaci v problematice plicního karcinomu

Klient se aktivně zapojuje do rozhovoru při edukaci o plicním karcinomu

Klient verbalizuje spokojenost a dostatek informací v problematice plicního karcinomu

2,KOGNITIVNÍ-

Klient zná rizikové faktory v souvislosti s plicním karcinomem

Klient zná následky rizikových faktorů v souvislosti s plicním karcinomem

Klient zná zásady zdravého ţivotního stylu v souvislosti s plicním karcinomem

Klient zná přípravky pomáhající při odvykání kouření a poradny pro zanechání kouření

3,PSYCHOMOTORICKÉ- Klient verbalizuje dostatek informací o zdravém ţivotním

stylu

Intervence- zjisti úroveň znalostí klienta

- zjisti schopnosti klienta porozumět instrukcím

- vysvětluj vše trpělivě

- pouţívej slovní zásobu a výrazy, kterým klient rozumí

EDUKAČNÍ PROCES

1, fáze posouzení- východiskem je posouzení celkového zdravotního stavu, tělesné

zdatnosti,výţivy a stravovacích návycích, posouzení rizikových faktorů, ţivotního stylu,

uznávaných hodnot a působení stresu na klienta. Při zhodnocení klienta můţeme pouţít

metodu testu, rozhovoru a pozorování, kterým zjistíme všechna východiska zdravotního

stavu, rizikových faktorů a ţivotního stylu.

2, fáze diagnostiky- na základě zpracovaných údajů o klientovi stanovíme edukační

diagnózy, které se vztahují k potřebám klienta, něco se naučit, patřící do kategorie

nedostatku vědomostí.

3, fáze plánování – stanovíme si cíle, kterých má klient dosáhnout a aktivity, pomocí

kterých jich dosáhneme.Plány a cíle stanovíme individuálně dle moţností klienta.

Příklad: Klient zná příznaky plicního karcinomu.

Klient zná rizikové faktory plicního karcinomu.

Klient zná následky rizikových faktorů plicního karcinomu.

Klient zná zásady zdravého ţivotního stylu.

4, fáze realizace- uplatňujeme učební materiál, vyuţíváme vhodné názorné pomůcky.

Pomůcky např. RTG kuřáka a nekuřáka k porovnání názorně, náhraţky kouření,

pomocné letáky, broţury, tel. čísla linky pro odvykání kouření atd….

Realizujeme samostatnou edukaci klienta, kdy řekneme ty nejdůleţitější a

nejzákladnější informace, o problematice plicního karcinomu, musíme zváţit optimální

formu a trvání edukace, coţ závisí na samotném klientovi. Při realizaci musíme brát

v úvahu, ţe edukujeme rizikového klienta, který můţe být z toho vyděšený, psychicky

vyčerpaný a tím nám udrţí těţko pozornost.

5, fáze vyhodnocení- hodnotíme celkovou odezvu klienta na edukaci, porozumění

edukaci, kterou klient dostal dostatek informací, splnění stanovených cílů. Pokud nebyli

splněné stanovené cíle, je třeba přehodnotit edukační plán.

Myšlenkový obsah edukace-

Vysvětlím klientovi- správnou ţivotosprávu, rizikové faktory a následky plicního

karcinomu, zdůrazním výhody nekuřáctví

Naučím klienta- zvládání nevhodných návyků jako je kouření, nedostatek pohybu, pití

alkoholu a stres, klient by měl ke změnám ţivotního stylu přistupovat pomalým

způsobem a ne změnit svůj ţivotní styl na ráz

Upozorním klienta- na varovné příznaky vzniku plicního karcinomu(poučení klienta o

nutnosti sledování kašle, změnu charakteru kašle) a příměsy v hlenu, neţádoucí účinky

kouření

Doporučím- na tabakismus nikotinové farmakologické přípravky (ţvýkačky, náplasti,

inhalátory, tablety), programy pro odvykání kouření, letáky, broţury o zdravém

ţivotním stylu

Prodiskutuji-s klientem zdravý způsob ţivota a přístupy, které podporují preventivní

aktivity a vhodné metody v péči o zdraví(preventivní prohlídky pravidelné, sledování

změn charakteru kašle, včasné nahlášení lékaři), moţnost dotazů

Je velmi důležité, aby klient si odnesl následně po edukaci edukační materiál, který si

v klidu doma pročte a popřípadě při další návštěvě se zeptá na informace, kterým

nerozuměl…

A CO ZÁVĚREM ………..

Prevence je základem moderní medicíny, prevence je vlastně základem každé lidské

činnosti. Za zdraví odpovídáme sami a lékař je pouze erudovaný pomocník.

Vše, co pro své zdraví uděláme, se nám vrátí. Většinou naše úsilí hodně bolí a

máme pocit, že se to odříkání nevyplatí…..Ale není to pravda….

Zkusme se alespoň jednou denně zamyslet, co pro sebe sami můžeme udělat a

udělejme to. Ať je to třeba více pohybu, lepší strava, méně stresu, provedení pravidelné

kontroly u lékaře. Hlavně se nebát přijít včas!!! Edukace o prevenci se vyplatí.

Závěrem bych chtěla říct, že seznámení klienta s naprosto základními informacemi nebo

jen dání brožur, letáčků v problematice plicního karcinomu, mu v jeho životě mohou

velmi pomoci. Lepší je alespoň nějaká činnost v edukaci než žádná a lepší je i malý

pokrok než žádný………

Příloha č.3 Obrázková příloha RTG bronchogenní karcinom