POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Lenka Burdová

Studijní obor: Ošetrovatelství *VĚDECKÁ PRÁCE*

Oponent bakalářské práce: MUDr- Miluše Dolečková, Ph.D.

Katedra: Ošetrovatelství

Název bakalářské práce: Edukace pacientů o onkologickém onemocnění plic.

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. **Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zvládla zajímavou problematiku ve své práci dobře. Překvapivé pro mne bylo potvrzení stanovených hypotéz. Nejvíce hodnotím vytvoření edukačního plánu pro klienty o plicním karcinomu, je však potřebné aby se dostal do potřebných míst.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak by se měl Váš návrh „Edukační plán pro klienty o plicním karcinomu“ dostat do ordinací praktických lékařů?

Datum: 2.6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....